Протокол № 4
заседания методического совета
УМО «Физическая культура»
от 11.04.18 г.
Тема: Разработка критериальных показателей спортивно-массовой работы  на  2018 - 2019 г.г.
Повестка:

1. Обсуждение проекта положения Спартакиады СК «Буревестник» на  2018-2019 г.
1. Обсуждение показателей результатов участия образовательных организаций в областной спартакиаде 2019 г.
1. Критерии оценки эффективности деятельности ОО по участию в  выполнении нормативов ГТО.

Присутствовали:
Председатель МС - Дворниченко Г.В.,  руководитель ф/в ГПОУ ЯО Градостроительный колледж;
Секретарь МС  - Титов А.И., преподаватель ф/к ГПОУ ЯО Ярославский профессиональный колледж №24;
Куратор УМО преподавателей физического воспитания – Задорожная И.В., методист кафедры профессионального образования
Члены методического совета:
Калачик Н.И. – руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский железнодорожный колледж;
Копылова З.Н. - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский колледж сервиса и дизайна;
Коканова О.В. - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и профессиональных технологий;
Лапшинов В.А.  - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский кадетский колледж;
Мельников А.М. - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский колледж управления и проф. технологий;
Сальников А.В. - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский промышленно-экономический колледж;
Шкунов М.А. - руководитель ф/в ГПОАУ ЯО Рыбинский профессионально-педагогический колледж;
Шушунова О.А. - руководитель ф/в ГПОУ ЯО Ярославский колледж гостиничного и строительного сервиса.

Заслушали:
1. Титов А.И. На основе представленной информации от образовательных организаций по количеству обучающихся на 01.01.2018 года
Предложено:  в Положение о спартакиаде СК «Буревестник» в группу «А» включить ОО, в которых  контингент обучающихся составляет 600 и свыше человек – 12 образовательных организаций;
в  группу «Б» включить образовательные организации контингент обучающихся составляет  менее 600 человек – 19 образовательных организаций.
 В образовательных организациях: ГПОУ ЯО Угличский индустриально-педагогический колледж, ГПОУ ЯО Рыбинский лесотехнический колледж, ГПОУ ЯО Ярославский кадетский колледж,  ГПОУ ЯО Ярославский профессиональный колледж № 21, ГПОУ ЯО Любимский аграрно-политехнический колледж дополнительно запросить информацию, т.к. на 6 апреля она не была предоставлена.
1.  Дворниченко Г.В.
На основании анализа количественного и качественного состава обучающихся в ПОО и «Показателей эффективности деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Ярославской области» (Приложение к приказу департамента образования Ярославской области 26.062017 №332/01-03)
 Предложено:
1. В п.3.5 «Результаты участия в областной спартакиаде (общекомандный зачет)» зачетные баллы в командном или общекомандном зачете в группе «А» распределять следующим образом:
5 баллов – 1-3 место;
4 балла – 4-6 место;
3 балла – 7-9 место;
2 балла – 10-11 место;
1 балл – 12 место и ниже.
В группе «Б»:
 5 баллов – 1-3 место;
4 балла – 4-8 место;
3 балла – 9-12 место;
1. балла – 13-16 место;
1балл – 16 место и ниже.
0. В п.3.8 «Доля выпускников очной формы обучения, участвующих в выполнении видов испытаний (тестов) нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений, установленных Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» (ГТО):
От 100% до 90% - 5 баллов;
От 89% до 80% - 4 балла;
От 79% до 70% - 3 балла;
От 69% до 60% - 2 балла;
От 59% до 50% - 1 балл;
50%  и менее – 0 баллов.
0. В 3.9. «Доля выпускников очной формы обучения, выпущенных из ПОО со значком ГТО»:
10% и более – 5 баллов;
От 9% - 8% - 4 балла;
От 7% - 6% - 3 балла;
От 5% - 4% - 2 балла;
От 3% - 1%  - 1 балл;
0% - 0 баллов.
1. Обсуждение проекта Положения о спартакиаде СК «Буревестник» на  2018-2019 г.
Дворниченко Г.В.  – представил проект Положения Спартакиады СК «Буревестник». Проект доработан в соответствии с предложенными рекомендациями членов УМО.
 Предложено: представить Положение о спартакиаде СК «Буревестник» на утверждение в Департамент образования Ярославской области, в НП СК «Буревестник – Верхняя Волга» и Департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике.
Решение:
1. Представить на утверждение проект Положения о спартакиаде СК «Буревестник» в департамент образования Ярославской области, департамент по физической культуре и СК «Буревестник».

Ответственные:
Дворниченко Г.В., Титов А.И., Задорожная И.В.
Срок исполнения до 01.05.2018 г.

1. [bookmark: _GoBack]Представить в департамент образования Ярославской области предложения по корректировке пунктов 3.5, п.3,8, п.3.9  в «Показатели эффективности деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Ярославской области» на 2019 год.
 Ответственные
Дворниченко Г.В., Титов А.И., Задорожная И.В.
Срок исполнения до 01.05.2018 г.

Председатель УМО преподавателей физической культуры,
руководитель ф/в ГПОУ ЯО Градостроительный колледж
Дворниченко Г.В.

Куратор УМО преподавателей физической культуры,
методист КПО ГАУ ДПО ЯО
И.В. Задорожная